
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ISTRUZIONE - SPORT - POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3058 del 23/10/2023

OGGETTO: Affidamento diretto del progetto �Neet in zone Ten� Fondo Nazionale 
politiche  giovanili  2022  intesa  n.  77/CU  2022  D.G.R.  N.  770  del  29  luglio  2022 
Programma  regionale  �L�Umbria  con  e  per  i  giovani:  costruire  il  futuro�.  CIG 
(988941074C) CUP I64D22001250003. Euro 62.398,70

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 62.403,7

CAPITOLO: 857    576
CENTRO DI COSTO: 1172   1130
IMPEGNO: imp. 3872 /2023

imp. 3871 /2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole, dando atto della variazione di esgibilità richiesta da effettuarsi con separato 
atto



LA DIRIGENTE

Richiamato:
− il decreto sindacale prot. 147889 del 15/09/2023, con il quale sono state conferite le funzioni e 

le  responsabilità  dirigenziali  di  cui  all’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 Tuel  e 

ss.mm.ii.  della  Direzione  Istruzione  -  Sport-Politiche  giovanili,  alla  Dirigente  Dott.ssa 

Emanuela De Vincenzi, con decorrenza dal 15.09.2023; 
Richiamate altresì:

- la deliberazione del consiglio comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del documento 

unico di programmazione 2023-2025;

- la deliberazione del consiglio comunale n. 55 del 06.04.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025;

- la deliberazione di giunta comunale n. 32 del 07.07.2023 di revisione del piano esecutivo di 

gestione (p.e.g.) 2023-2025 – parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con 

contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

- la deliberazione di giunta comunale n. 106 del 21.09.2023 di revisione del piano esecutivo di 

gestione  (p.e.g.)  2023-2025  –  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  macrostruttura 

organizzativa, con ridefinizione ed assegnazione degli obiettivi di struttura di primo livello a 

seguito del nuovo modello organizzativo.

Dato atto che per effetto del combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50 comma 1, lett. b) d. lgs. 

n. 36/2023 per acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 140.000,00 non ricorre l’obbligo di  

inserimento nella relativa programmazione;

Premesso che:

- la  Giunta  Regionale  ha  stabilito,  con D.G.R.  n.  770/29.07.2022,  che  le  risorse  finanziarie  rese 

disponibili per l’attuazione dell’intesa INTESA N.77/CU 2022, pari a complessivi € 356.948,00 

vengano ripartite in base agli ultimi dati Istat disponibili ai Comuni capofila delle Zone sociali e alla 

Unione dei Comuni del Trasimeno secondo il criterio dei giovani residenti sul territorio di ciascuna 

Zona sociale e pertanto sono stati destinati al Comune di Terni € 62.428,70;

- il  Comune di Terni ha approvato,  con D.G.C. n. 343 del 21.12.2022, e presentato alla Regione 

Umbria, il progetto “NEET in zone Ten” fascia di età 14-35 anni;

- con Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 4087 del 14/04/2023 sono stati erogati i 

fondi relativi alla prima rata (80%) delle risorse assegnate; 

-     con determinazione dirigenziale n. 1761 del 16 giugno 2023 della Direzione Istruzione, veniva 

approvato lo schema di bando e la determina a contrarre, e si provvedeva a prenotare l’impegno di 

spesa al  Cap. 857 centro di  costo 1172, (prenotazione n.  2761/2023),  nel rispetto del  principio 



contabile applicato alla contabilità finanziaria all.  4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dell’art.  183, 

comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

- in data 06/07/2023 come sopra richiamato è stata costituita in seno al Comune di Terni la 

nuova Direzione Sport e Politiche Giovanili che ha rilevato attività progetti e servizi afferenti le 

politiche  giovanili,  e  successivamente,  in  data  15/09/2023  è  stata  definita  una  nuova  macro-

struttura, all’esito della quale la Direzione ha assunto nuove competenze, permanendo in capo alla 

scrivente la competenza della Politiche Giovanili;

Considerato che il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il 

31 marzo 2023, è entrato in vigore dal  1 aprile  2023, ma le sue disposizioni – come disposto 

dall’art.  229  –  hanno  acquistato  efficacia  dal  1  luglio  2023,  è  stato  necessario  procedere  alla 

predisposizione di un nuovo avviso che tenesse conto delle novità introdotte, restando ferma la 

prenotazione di impegno assunta;

Stante quanto sopra è  stato approvato un nuovo avviso,  per  l’effettuazione  di  un’indagine di 

mercato, facendo ricorso alla procedura di affidamento diretto previa consultazione di più operatori 

quale “best practice”, al fine di garantire un “minimum” di concorrenza e rispetto del principio di 

economicità.
L’avviso è stato approvato con Det. N. 2140 del 27/7/23 per un importo totale di € 51.146,47 oltre 

IVA ai sensi di legge. L’avviso era volto alla ricezione di proposte progettuali e per la successiva 

realizzazione  delle  attività  relative  ai  seguenti  ambiti:  Tirocini,  Sportello  di  orientamento, 

Laboratorio di impresa, Fiera del lavoro,  Interventi volti alla prevenzione del disagio giovanile, 

aperto agli operatori economici di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023, che si impegnino ad avere 

una  sede  operativa  in  uno dei  comuni  della  zona  sociale  n.  10  dell’Umbria,  vale  a  dire  Terni 

(Comune capofila), Arrone, Montefranco, Ferentillo, Polino, Stroncone, Sangemini, Acquasparta. 

Considerato  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;

Visto l’art.  48,  comma 3 D.  Lgs.  n.  36/2023 che  afferma l’obbligo  di  utilizzo  degli  strumenti 

informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa;

Considerato  che alla data odierna non sono stati individuati,  tra quelli messi a disposizione da 

CONSIP, strumenti  idonei  a soddisfare le  summenzionate esigenze di approvvigionamento,  si  è 

proceduto alla pubblicazione dell’avviso sulla piattaforma Net4market;

Rilevato che presso la piattaforma Net4market sono arrivate 8 proposte e sono state oggetto di 



attenta valutazione del RUP;
RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un 

interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48,  comma 2,  del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto  conto che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più 

operatori,  sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti;

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura 

pari al 5% dell’importo contrattuale;



Dato atto che in data 28 agosto 2023 sono pervenute alla piattaforma Net4market le seguenti 

offerte per la fornitura dei servizi indicati in premessa dai seguenti operatori economici:

1. Arci Comitato provinciale Terni con sede legale in Terni CF 91019000552

2. Confartigianato Formazione e ricerca scarl con sede legale in Terni CF 01397380559 

3. Ethic srls Benefit con sede legale in Ravenna CF 02478860394 

4. Il Bucaneve odv con sede legale in Castiglion del Lago CF 94140150544

5. Impresa sociale S. Martino con sede legale in Terni CF 91002260551

6. Irecoop con sede legale in Perugia CF 02591850546

7. Le Macchine celibi con sede legale in Bologna CF 02537350379

8. Nemesi A.C.E.S. con sede legale in Cosenza CF 98071940781

Considerato  che la  proposta  ritenuta  migliore  è  stata  quella  presentata  da  parte  dell’operatore 

economico Ethic srls Benefit con sede legale in Ravenna, Via Maggiore, n. 73 CF 02478860394. La 

proposta presentata dall’operatore economico è la più rispondente a quanto richiesto nell’avviso; in 

particolare Ethic srls Benefit risulta in possesso di idonea esperienza pregressa acquisita nei cinque 

ambiti oggetti di avviso. La proposta è inoltre stata strutturata secondo azioni specifiche concrete ed 

è  prevista  una  attività  di  comunicazione.  Infine  l’operatore  economico  ha  proposto  servizi 

migliorativi per ogni ambito individuato nell’avviso. In particolare i servizi migliorativi sono stati 

previsti  in  ognuno dei  seguenti  ambiti:  attivazione di  tirocini  retribuiti,  apertura di  sportello  di 

orientamento, implementazione di un laboratorio di impresa, realizzazione di una fiera del lavoro e 

nell’attività di prevenzione del disagio giovanile;

Considerato altresì che il prezzo è congruo in rapporto alla qualità della prestazione;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla ditta Ethic srls Benefit con sede legale in Ravenna, Via Maggiore, n. 73 CF 

02478860394 le attività in parola per un importo di € 62.398,70 IVA compresa, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee, nonché degli altri requisiti richiesti 

per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Accertato che si è proceduto alla verifica dei requisiti tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico (FVOE) e l’operatore è risultato in possesso dei requisiti richiesti;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, come da dichiarazione resa in calce al presente provvedimento;



Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Acquisito il  CIG (988941074C)  tramite  il  sistema  SIMOG presso  l’Autorità  di  vigilanza  sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici;

Di  prender atto che  ai  sensi  della  delibera  ANAC n.  621  del  20  dicembre  2022,  recante  la 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” gli 

importi dei contributi a carico delle Stazioni Appaltanti a partire dal 1° Aprile 2023 aumentano in 

considerazione dell’importo di gara, nel caso specifico, l’aumento è pari ad Euro 5,00;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria con le risorse del Bilancio 2023:

Cap. 857 centro di costo 1172 

Cap. 576 entro di costo 1130

che il CUP riferito al presente investimento è I64D22001250003;

Visto il  seguente  cronoprogramma  della  spesa  ai  fini  dell’individuazione  dell’esigibilità  delle 

obbligazioni giuridiche:

Descrizione Esercizio Importo

 

Progetto Neet in zone Ten

2023 € 20.000,00

2024 € 42.398,70

TOTALE € 62.398,70 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto,  consente di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

Ethic srls Benefit con sede legale in Ravenna, Via Maggiore, n. 73 CF 02478860394 per un 

importo di € 62.398,70 inclusa IVA), precisandosi che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1;
3. DI  DARE ATTO  che  l'art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 



unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
4. DI DARE ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell'art.  192 del  TUEL,  che  il  presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Tirocini,  Sportello di 

orientamento, Laboratorio di impresa, Fiera del lavoro, Interventi volti alla prevenzione del 

disagio giovanile;
 Oggetto del contratto è la realizzazione dei servizi di cui sopra a favore di NEET (Not in 

Education, Employement or Training) nei Comuni della zona sociale n. 10 dell’Umbria, 

vale  a  dire  Terni,  Arrone,  Montefranco,  Ferentillo,  Polino,  Stroncone,  Sangemini, 

Acquasparta;
 Importo del contratto: € 62.398,70 inclusa IVA;
 Forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, c.1 D.Lgs. 36/2023: corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e firma di un 

accordo attuativo tra le parti;
 Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50  del  d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento, tramite FVOE;
5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore affidatario a titolo di accettazione;
6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che è necessario pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 

con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;
7. DI AFFIDARE la spesa all’operatore economico Ethic  srls  Benefit,  in quanto soggetto 

affidatario della procedura di gara;
8. DI PRECISARE, che è stato prenotato l'impegno 2761/2023 con determina n. 1761 del 

15.06.2023 per l'importo di € 62.398,70 (IVA inclusa) e che tale prenotazione di impegno, 

deve essere trasformata in impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. c), del 

D.Lgs.  267/2000,  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, demandando alla Direzione Attività 

Finanziarie – Governo Societario, la variazione di esigibilità al 31.12.2023 dell’importo di 

Euro 42.398,70:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 857 Descrizione Politiche giovanili
Miss./Progr. 6/1 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo 1172 Compet. Econ. 2023



CIG  988941074C CUP I64D22001250003
Creditore Ethic srls  Benefit con sede legale in Ravenna, Via Maggiore n. 73 CF 02478860394
Modalità finanz. Acc.to 1498/2023 – prenotazione n. 2761/2023 Finanz. Da FPV
impegno. N. Da assumere Importo 62.398,70 Frazionabilie in 12 No

9. DI DARE ATTO che:

• con determinazione n. 1761/15.06.2023 è stato impegnato l’importo di contribuzione 

a favore di ANAC per Euro 30,00 – imp. 2763/2023;

• ai sensi della delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, recante la “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” 

gli importi dei contributi a carico delle Stazioni Appaltanti a partire dal 1° Aprile 

2023  aumentano  in  considerazione  dell’importo  di  gara,  nel  caso  specifico, 

l’aumento è pari ad Euro 5,00:

10. DI IMPEGNARE pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguente somma corrispondente 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 

esigibile:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 576 Descrizione Utilizzo contributi ministeriali per servizi educativi
Miss./Progr. PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. si
Centro di costo 1130 Compet. Econ. 2023
CIG  988941074C CUP I64D22001250003
Creditore Anac
Modalità finanz. Acc. 1018/2023 Finanz. Da FPV No
impegno. N. Da assumere Importo 5,00 Frazionabilie in 12 No

11. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il  

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica:

Data emissione
fatture

Scadenza
pagamenti

Importo

Presunta:
29.02.2024 31.03.2024 € 20.000,00

31.08.2024 30.09.2024 € 42.398,70

12. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di 

cui all’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;
13. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi 



diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 

pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;
14. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Emanuela De Vincenzi 

Dirigente della Direzione Istruzione - Sport – Politiche giovanili;
15. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così 

come introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190 e da dichiarazione resa 

in calce al presente atto;
16. DI  DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo  stesso direttamente leso,  può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
17. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi 

dell'art. 37 del medesimo decreto;

18. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, all’operatore economico individuato.

La Dirigente

Emanuela De Vincenzi

(documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 82/2005)



DICHIARAZIONE 
SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE 

(Art. 42 D.Lgs. n. 50/2016)

La sottoscritta DE VINCENZI EMANUELA 

in relazione all’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ex art. 31, D.Lgs. n. 50/2016), 

concernente   la   procedura   di   affidamento   del   progetto   NEET   IN   ZONE   TEN     a   favore   dell’operatore 

economico Ethic 

DICHIARA
sotto la propria responsabilità  ed in piena conoscenza della responsabilità  penale prevista per le 
dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle 
Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio conto, 

• l’insussistenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto di   interesse,  di  cui  all’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

• di assumere l’impegno, nel caso in cui dovesse sopraggiungere una situazione di conflitto di 
interesse,   anche   potenziale,   di   darne   immediata   comunicazione   alla   stazione   appaltante, 
astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole.

In fede.

Emanuela De Vincenzi
Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs.  

n. 82/2005



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3058 del 23/10/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

3872 2023 5,00 0,00 12011.03.0057611
30

3871 2023 62.398,70 0,00 06021.03.0085711
72

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


